
済生会呉病院看護師及び看護補助者制服リース事業仕様書 

1. 目的 

この仕様書は、社会福祉法人
恩賜

財団広島県済生会済生会呉病院（以下、「当院」という。）にお

ける、看護師及び看護補助者制服リース事業（以下、「事業」という。）の公募型プロポーザル

提案について、必要事項を定めるものとする。 

 

2. 事業概要 

当該事業は、当院の看護師及び看護補助者が着用する制服を供給し、且つ、定期的に洗

濯し、月額で委託料を請求する事業である。 

 

3. 履行場所 

広島県呉市三条二丁目 1番 13号 

済生会呉病院 内 

 

4. 履行期間 

令和 7年 4月 1日から令和 12年 3月 31日（5年間） 

 

5. 制服の仕様及び管理 

(1) デザインは、別紙 1「制服規格表」のとおりとする。 

(2) 制服の採寸は、受託者の責任において行うこと。 

(3) パンツはミシンで裾上げを行うこと。 

(4) 補修は洗濯回収時に受託者の負担において対応すること。 

(5) 契約期間中の体形変更に伴うサイズ変更や補修不可能な破損・破れ等は受託者の

負担において交換すること。（状態の良い再生品の使用を可能とする。） 

(6) 受託者の負担において、院内に中途採用者の採寸用試着品を常備すること。 

(7) 特注サイズについては、規格品と同一価格で供給すること。 

(8) 中途採用者の制服は、原則、新品を貸与すること。（新品同様の再生品の使用を可

能とする。） 

(9) 当院職員の新規採用、人事異動及び退職等が発生した際は、当院からの連絡を受

け制服の回収・補充を行うこと。 

(10) 供給する制服には、個人を識別できる、洗濯耐久性のあるラベルを備え付け管理す

ること。また、男女の識別ができるようにすること。 

(11) 制服の誤記・紛失等がないよう適切に管理すること。 

 

 



6. 洗濯業務 

(1) 受託者は、クリーニング業法第 3 条第 3 項の定める衛生基準に従い、洗濯する商品

を適正に処理すること。 

(2) 受託者は、洗濯物回収後、汚れ・シミ等の見落としがないよう、全品検査のチェック体

制を整備すること。 

(3) 受託者は、洗濯物回収後、直ちに全品のポケットを検査し、忘れ物等がないか確認

すること。なお、忘れ物等を発見した場合は、適切に保管し、当院に返却すること。 

(4) 洗濯物の回収及び納品は、1 週間に 2 回とし、曜日は、火曜日・金曜日とする。なお、

火曜日に回収した洗濯物は同週の金曜日に納品し、金曜日に回収した洗濯物は翌

週の火曜日に納品すること。また、回収及び納品の日が休日の場合及び年末年始

は、当院と相談の上決定すること。 

(5) 回収及び納品時間は、当院と相談の上決定すること。 

(6) 洗濯後の制服は、当院が指定する以下の場所に、発注者が指定する並びで納品す

ること。 

① 女性看護師・看護補助者…ハンガー納品（7階廊下） 

② 男性看護師・看護補助者…ハンガー納品（7階廊下） 

(7) 納品及び回収時に必要な資材は、受託者で負担すること。 

（例：ハンガー・ハンガーラック・棚・ハンガー回収カゴ・制服回収カゴ等） 

(8) 体液等で汚染された制服は、適切に洗濯処理すること。 

 

7. 納期 

(1) 契約締結後、令和 7年 3月 25日までに、採寸した上衣及びミシンで裾上げをしたパ

ンツを納品すること。なお、令和 7年 4月 1日採用者についても同様とする。 

(2) 中途採用者の納品は、当院からの指示後、10 日以内に採寸した上衣及びミシンで

裾上げをしたパンツを納品すること。 

 

9.  見積り 

次の見積金額を提出すること。 

(1) 別表１の「制服規格表」を参照の上、6の（4）に記載する洗濯物の回収及び納品間隔

で月額金額を提出すること。 

(2) 履行期間は、4.の履行期間で算出すること。 

 

10. その他 

(1) 受託者の負担で既存の制服を回収し廃棄すること。 

(2) 災害等の不測の事態においても、供給等の対応が可能な体制を整備すること。 

(3) 受託者は、契約期間が満了または契約が解除された場合は、速やかに原状回復す

ること。なお、原状回復等に要した費用については、受託者が負担すること。 



（別表 1） 

制服規格表 

職種 品名・メーカー・型番 
貸与枚数 

（1人あたり） 
貸与予定人数 

看護師（女性） ・上衣 

住商ﾓﾝﾌﾞﾗﾝ CHM301-0609 

・パンツ 

 トンボ KIRAKU CR543-88 

4枚 97人 

看護師（男性） ・上衣 

住商ﾓﾝﾌﾞﾗﾝ CHM301-0609 

・パンツ 

 トンボ KIRAKU CR543-88 

4枚 5人 

看護補助者（女性） ・上衣 

 トンボ KIRAKU CR219-37 

・パンツ 

 トンボ KIRAKU CR543-88 

4枚 14人 

看護補助者（男性） ・上衣 

 トンボ KIRAKU CR219-37 

・パンツ 

 トンボ KIRAKU CR543-88 

4枚 1人 

 

※ 貸与人数は、令和 6年 10月時点の人数であり、契約時の人数とは異なります。 


